平成 30年３月 20日

各       位

会   社   名      株株株株    式式式式    会会会会    社社社社                やややや            まままま            やややや

代表者の役職名    代表取締役社長     山  内  英  靖

              （コード番号  ９９９４    東証第一部）

問い合わせ先   執行役員経理部長   田 原 口 裕 基

Ｔ   Ｅ   Ｌ      （０２２）７４２－３１１４（直通）

連結子会社への一部事業譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 30 年３月 20 日開催の取締役会において、当社の事業の一部を、連結子会社である

やまや関西株式会社およびやまや北陸株式会社に譲渡することを決議しましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

  やまや関西株式会社は平成 20年７月に阪神地域の企業買収を目的として設立し、現在酒類等の

販売事業６５店舗を営業しております。やまや北陸株式会社は平成 24 年８月に富山県の企業買収を

目的として設立し、現在同事業２店舗営業しており、両会社とも当社グループの業績に大きく貢献

してまいりました。

  本事業譲渡に先立ち、阪神地域の店舗屋号を「やまや」に統一するとともに、当地域独自の企業

ポイント制度を「dポイント」に転換、統合することによりグループ店舗の一体化と経営強化を図っ

ております。

  その上で、西日本地域に所在する株式会社やまやの 43店舗をやまや関西株式会社に、北陸地域に

所在する 15 店舗をやまや北陸株式会社にそれぞれ譲渡することにより、地域によって多様な顧客

ニーズへの対応力を高め、営業での競争力を強化してまいります。

  これにより、当社グループは、一層の経営効率化と更なる企業価値向上を図るとともに、お客様

へのサービスをより充実させてまいります。

２．事業譲渡の概要

 （１）事業部門の内容

    当社の酒類、食品等の販売事業（不動産賃貸店舗を含む）

 （２）譲渡事業の経営成績（平成 29年３月期）

 譲渡事業(a) 連結実績(b) 比率(a/b)

売上高① 13,258 百万円 7.9％

売上高② 6,064 百万円
167,334 百万円

3.6％

    注）売上高①はやまや関西株式会社、売上高②はやまや北陸株式会社に対する譲渡事業に

係る金額を表記しております。

 譲渡先（子会社）の概要

 ① やまや関西株式会社

（１） 商号           やまや関西株式会社

（２） 所在地          宮城県仙台市宮城野区榴岡三丁目４番１号

（３） 代表者の役職・氏名    代表取締役 山内 英靖

（４） 事業内容         酒類、食品等の販売

（５） 資本金          45 百万円

（６） 設立年月日        平成 20 年７月 24 日

（７） 大株主及び持株比率    株式会社やまや（100.00％）

（８） 上場会社と当該会社の関係 資本関係 当社の 100％子会社であります。

人的関係 当社の役員４名が当該会社役員を兼務、

従業員 26名が出向しております。

                   取引関係 開示すべき重要な取引はありません。

 ② やまや北陸株式会社

（１） 商号           やまや北陸株式会社

（２） 所在地          宮城県仙台市宮城野区榴岡三丁目４番１号

（３） 代表者の役職・氏名    代表取締役 山内 英靖

（４） 事業内容         酒類、食品等の販売

（５） 資本金          10 百万円

（６） 設立年月日        平成 24 年８月３日

（７） 大株主及び持株比率    株式会社やまや（100.00％）

（８） 上場会社と当該会社の関係 資本関係 当社の 100％子会社であります。

                 人的関係 当社の役員４名が当該会社役員を兼務、

従業員３名が出向しております。

                   取引関係 開示すべき重要な取引はありません。

３．事業譲渡の日程

  （１）取締役会決議日       平成 30年３月 20日

  （２）事業譲渡期日        平成 30年４月１日(予定)

４．今後の見通し

  本事業譲渡は、連結子会社への事業譲渡であり、連結業績への影響は軽微であります。

以上